MODELO N.º 5

ELEIÇÃO PROPORCIONAL
MODELO DE ATA

LISTA DE PRESENÇA DA CONVENÇÃO MUNICIPAL DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – NOME DA CIDADE – UF – MUNICIPAL, EM
__________/__, REALIZADA NA DATA DE DD DE MM DE 2024.

Ata da convenção municipal para escolha e homologação dos
candidatos do Movimento Democrático Brasileiro no município
de _________/__, ao cargo vereador, com vistas às eleições
de 2024.

Aos DD dias do mês de MM de 2024, às ___ horas, no endereço
______________________, instalou-se a Convenção Municipal
do MDB, sob a presidência do Sr. (Sra.)
_____________________________, presidente da Comissão
Executiva Municipal, em atendimento ao Edital de Convocação
publicado no ________________, data de ___/___/2024, para
deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (1) deliberação
sobre a coligação nas eleições majoritárias; (2) votação
das chapas de candidatos às eleições vereador. Para
secretariar os trabalhos, o (a) presidente convidou a mim,
_________________, convencional do Partido. Havendo número
para deliberar, o (a) presidente fez considerações sobre os
objetivos da convenção e anunciou que foi registrada uma
única chapa candidatos a vereador, com as respectivas
composições impressas nas cédulas de votação. Foram
colocadas cédulas de votação à disposição dos
convencionais, sendo uma para escolha de candidatos a
vereador e outra cédula para a proposta de coligação
somente para as eleições majoritárias e sua denominação.
Feita chamada nominal e encerrada a votação secreta em urna
própria, foram designados ___________ e ___________ para
apurar os votos. Concluída a apuração, o (a) presidente
proclamou os resultados. Foi rejeitada a proposta de
coligação para a eleição majoritária. O partido indicou
seus candidatos a vereador. O MDB disputará o pleito com
chapa própria de candidatos a prefeito e vice-prefeito.
Submeteu-se à votação o nome de ______________ para
candidato a prefeito e o nome de ______________ para
candidato a vice-prefeito ______________, bem como a chapa
de candidatos a vereador composta por _________; _________;
_________; _________; _________; _________; _________;
aprovadas com ____ votos. Para representar a coligação

proporcional perante o Juízo Eleitoral, foram designados
como delegados os Senhores (as) _________; _________;
_________. Foi igualmente votada e aprovada a denominação
_____________ para identificar a campanha do partido. O
presidente esclareceu que os candidatos poderiam manter os
números que lhes foram atribuídos na eleição anterior para
o mesmo cargo e os detentores de mandato de vereador, se
preferissem, poderiam requerer novo número ao partido,
independentemente do sorteio.  Foram sorteados os números
com que os candidatos a vereador serão registrados, ficando
consignado o seguinte: Sr. (Sra.) ____________, com o nº
____; Sr. (Sra.) ____________ com o nº ____; Sr. (Sra.)
____________ com o nº ____; Sr. (Sra.) ____________ com o
nº ____; Sr. (Sra.) ____________ com o nº ____. O (a)
presidente pediu que os candidatos escolhidos entregassem
na Secretaria do Partido, para as providências necessárias,
os documentos para o registro das candidaturas, em duas
vias autenticadas, lembrando que todos deveriam
providenciar as declarações de bens devidamente
atualizadas, bem como as certidões criminais. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a Convenção Municipal, da
qual, para os efeitos legais, lavrou-se esta ata, que lida
e aprovada vai assinada pelo (a) Presidente, _________,
pelo (a) secretário (a), _________ pelos escrutinadores, -
_________ e _________, bem como pelos convencionais
presentes que o desejarem.